
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 6 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc đính chính văn bản 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 

năm 2025;  

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức thi hành, hướng 

dẫn Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của 

Chính phủ về công tác văn thư; 

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 3189/STP-KTrVB ngày 07 

tháng 5 năm 2025, số 3739/STP-KTrVB ngày 27 tháng 5 năm 2025, ý kiến các sở, 

ngành liên quan và Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Đính chính các Quyết định do Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành. 

1. Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về quản lý, sử dụng 

nhà biệt thự trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký” 

thành “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 13 tháng 02 năm 

2025”. 

2. Quyết định số 25/2025/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh bãi bỏ Quyết định số 38/2007/QĐ-

UBND ngày 05 tháng 3 năm 2007 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban 

hành Quy trình xếp hạng các Công ty Nhà nước trực thuộc Thành phố Hồ Chí 

Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: “Căn cứ Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019” thành “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025”. 



2 

 

 

3. Quyết định số 26/2025/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về quản lý, sử dụng 

nhà chung cư trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký” 

thành “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 27 tháng 02 năm 

2025”. 

4. Quyết định số 27/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: bỏ đoạn “Căn cứ Nghị 

quyết số 08/NQ-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân 

Thành phố khóa X về thành lập Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh”. 

5. Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: bỏ đoạn “Căn cứ 

Quyết định số 645/QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố về việc phê duyệt Đề án tổng thể sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính, 

cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân Thành 

phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận, huyện”. 

6. Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: bỏ đoạn “Căn cứ Nghị 

quyết số 03/NQ-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân 

Thành phố Hồ Chí Minh về thành lập Sở Tài chính Thành phố Hồ Chí Minh” và 

“Căn cứ Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về quy trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”. 

7. Quyết định số 33/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: bỏ đoạn “Căn cứ Nghị 

quyết số 05/NQ-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân 

Thành phố Hồ Chí Minh về thành lập Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố Hồ 

Chí Minh” và “Căn cứ Quyết định số 645/QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 

2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Đề án tổng thể sắp xếp 

tổ chức bộ máy hành chính, cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân thành phố 

Thủ Đức, các quận, huyện”. 



3 

 

 

8. Quyết định số 35/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Dân tộc và Tôn giáo Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: bỏ đoạn “Căn cứ Nghị 

quyết số 09/NQ-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân 

Thành phố Hồ Chí Minh về thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo Thành phố Hồ 

Chí Minh”. 

9. Quyết định số 41/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: bỏ đoạn “Căn cứ Quyết 
định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của  Ủy ban nhân dân 

Thành phố ban hành Quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp 
luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”. 

10. Quyết định số 42/2025/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về quản lý, điều hành 

giá tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: “Căn cứ Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019” thành “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025”. 

11. Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy 

chế phối hợp quản lý phương tiện thủy hoạt động trên địa bàn Thành phố Hồ 

Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 24 tháng 

11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: “Căn cứ Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019” thành “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025”. 

12. Quyết định số 47/2025/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về quy định việc ưu tiên đối tượng được 

thuê nhà ở xã hội do Nhà nước đầu tư xây dựng bằng vốn đầu tư công và các 

tiêu chuẩn, đối tượng, điều kiện được mua, thuê mua, thuê nhà ở xã hội trên địa 

bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: bỏ đoạn “Căn cứ Quyết 
định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của  Ủy ban nhân dân 

Thành phố ban hành Quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp 
luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”. 



4 

 

 

13. Quyết định số 49/2025/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định các yếu tố hình thành doanh thu 

phát triển, các yếu tố ước tính chi phí phát triển trong xác định giá đất cụ thể 

theo phương pháp thặng dư và các yếu tố ảnh hưởng đến giá đất khi xác định giá 

đất trên địa bàn Thành phố. 

Đính chính “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký” 

thành “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 24 tháng 3 năm 

2025”. 

14. Quyết định số 52/2025/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh bãi bỏ Quyết định số 219/2004/QĐ-UB 

ngày 22 tháng 9 năm 2004 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy 

chế phối hợp thực hiện công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trên địa 

bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký” 

thành “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 11 tháng 4 năm 

2025”. 

15. Quyết định số 57/2025/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về quản lý đường đô thị, đường 

huyện, đường xã, đường thôn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký” 

thành “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 4 năm 

2025”. 

16. Quyết định số 59/2025/QĐ-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về rà soát, công bố công khai, 

lập danh mục các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý và việc 

giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt tại Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

Đính chính “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký” 

thành “Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 17 tháng 4 năm 

2025”. 

17. Quyết định số 63/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về định mức kinh tế - kỹ thuật để 

lập dự toán ngân sách nhà nước phục vụ công tác xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, 

bổ sung bảng giá đất và định giá đất cụ thể trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: bỏ đoạn“Căn cứ Nghị 

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 

năm 2016 của Chính phủ; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 



5 

 

 

2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ”. 

18. Quyết định số 65/2025/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: “Căn cứ Thông tư số 

15/2022/TT-BGTVT ngày 30 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông 

vận tải quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về 

giao thông vận tải thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương” thành “Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 

30 tháng 7 năm 2021 ….”. 

19. Quyết định số 67/2025/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về giá cụ thể đối với dịch vụ 

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Thành phố Hồ 

Chí Minh. 

Đính chính phần căn cứ pháp lý ban hành văn bản: bỏ đoạn “Căn cứ Nghị 

quyết số 27/NQ-HĐND ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân 

Thành phố Hồ Chí Minh đổi tên Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ 

Chí Minh thành Sở Nông nghiệp và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Tư 

pháp, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Công Thương, Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Môi trường, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn 

giáo, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở 

Du lịch, Chủ nhiệm Ủy ban về người Việt Nam ở nước ngoài Thành phố và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL – Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Các sở, ban, ngành Thành phố;  

- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức; 

- VPUB: CVP, các PCVP; 

- Các Phòng NCTH; 

- Trung tâm TTĐT Thành phố;  

- Lưu: VT, (NCPC/Kh). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Dương Ngọc Hải 

         
 

 


		2025-06-05T17:22:04+0700
	 


		2025-06-06T08:28:18+0700


		2025-06-06T08:28:20+0700


		2025-06-06T08:28:46+0700




